مقام های رسمی، تلویزیون، رادیو، جراید دولتی و ...، باعث شده است که موضع ایران در این مورد به یک موضع انفعالی بدل شود.

برای تازه شدن ذهن مسئولان سیاست خارجی کشور، مسئولان نظام و صاحبان قدرت، به کوتاهی تاریخی نظام (رژیم) حقوقی بر دریای هازندران را مرور می کنیم.

پیش از تحمیل قرارداد گلستان (۱۸۱۳ م./ ۱۱۹۲ خورشیدی) بر ایران، حاکمیت ایران بر دریای هازندران مطلق و بدون معارض بود. سرتاسر کرانه های باختری دریای مزبور در مالکیت و حاکمیت دولت ایران بود. بخش بزرگ کرانه های شرقی دریای مزبور نیز به همان ترتیب در مالکیت و حاکمیت دولت ایران بود. با تحمیل قرارداد مزبور، برحق حاکمیت بلامعارض ایران بر دریای هازندران، خدشه وارد شد.

با تحمیل ننگ نامه ی ترکمان چای (۱۸۲۸ م./ ۱۲۰۶ خورشیدی) بر دولت و ملت ایران و جدایی قفقاز از ایران، سرتاسر کرانه های باختری دریای هازندران تحت حاکمیت دولت روسیه ی تزاری قرار گرفت.

در اثر قرارداد آخال (۱۸۸۱ م./ ۱۲۶۰ خورشیدی) و صرف نظر کردن دولت ایران از مناطق خوارزم و فرارود، کرانه های شرقی دریای هازندران در حیطه ی حاکمیت دولت روسیه قرار گرفت.

سال ها و بعد، تکلیف رژیم حقوقی دریای هازندران وسیله ی دو قرارداد که میان ایران و دولت اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی بسته شد، تعیین گردید.

این که چهار کشور مزبور، چگونه می‌خواهند بر سر میزان مالکیت مشاع خود توافق کنند، مربوط به خودشان است و دولت ایران با توجه به قراردادهای مزبور دارای حقوق شناخته شده و غیر قابل انصراف است.

دولت شاهنشاهی ایران و اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی، حاکمیت و مالکیت یکسان بر دریای مازندران دارند.

از سوی دیگر، در سال ۱۹۹۱ میلادی (۱۳۷۰ خورشیدی)، اتحاد شوروی فروپاشید و مردمان اسیر قفقاز، آسیای میانه و... از اتحاد مزبور جدایی و اعلام استقلال کردند.

بدین سان، در کرانه‌ی باختری دریای مازندران، جمهوری آذربایجان (اران) و در کرانه‌های خاوری، جمهوری‌های ترکمنستان و قزاقستان، سربرآوردند.

در ایران نیز در سال ۱۳۵۷ دولت جمهوری اسلامی ایران جانشین دولت شاهنشاهی ایران شد.